existimans quod comes honorem Supplicii filio suo Fulcoio daret, qui Elisabeth sororem ejus uxorem duxerat, si eum ab Ambaciaco expellere posset.

Jam pridem consul Richin a probitate antecessorum deviaverat, veraque vocabula rerum amiserat. Nam aliena bona largiri, liberalitas, malarum rerum audacia, fortitudo, ab eo vocabatur; sed tamen misericors mansuetusque erat nimiumque ad credendum malis facilis. Quem Fulcoius aggrediens multis adulationibus, ut arma contra Supplicium sumeret impetravit. Similiter Bucardum de Monthesauro, qui Eusemiam Supplicii et Lisoii sororem habebat, contra ipsos ad omnia mala agenda incitavit. Sed Supplicius Lisoiusque a Calvo Monte comitem, Bucardum atque Fulcoium infestabant, illisque nolentibus totam terram usque Lochas et Turonim vastantes deprædantesque omnia incendebant. Munierant etiam Ambaciaco arcem suam, et sic sæpe in ipso oppido inter utriusque partis homines vulneratioque et occisio nimia erat. Erat autem Supplicio auxiliator sororius ejus Theobaudus, Rupium dominus, per cuius portum Supplicius et sui transmeantes maxima damna inimicis suis faciebant. Diu post hoc, comes consilio Ambaciensium cum Supplicio dolo inducias cepit; pace facta, terra siluit.

Supplicius in custodia cujusdam Ambaciensis militis, nomine Ebardi, arcem suam posuit: ipse cum uxore Calvo Monti mansit. Quadam vero die, dum Supplicius Ambaciaco esset, et in domo Cæsarii in paec securusque quiesceret, Fulcoius comiti qui Turonis erat mandavit; comes statim milites suos nocte misit, eumque in eadem domo turpiter captum Andegavis incarcерavit.

Fulco Richin, exercitu suo congregato, arcem Ambazii expugnare adorsus est. Intravit autem comes juxta Domicilium summi in oppido, inde balistarii et sagitarii spicula illis de arce dirigebant; ab arce vero pila et sagittas immensosque lapides jactabant. Illi de Domicilio, quod turre porrectius erat, nimis eis nocebant, utpote super quos lapides a mangonellis jaculati desursum ruebant. Major pars exercitus, que in foro juxta ecclesiam Sancti Dionisii relicta erat, impetuose in burgum ruebant, quorum phalanges armatae mœnia circumvallabant et classica litorum tubarumque clangebant, ignemque copiosum jacientes omnia incendebant. Illi de turre omnimodis eos impugnabant, persecuentes in clypeis, in galeis, in capitibus, nihil otiosum omittere, ignem non cessant jacere, donec ab utrisque totum oppidum succensum, ipsaque ecclesia Sanctæ Mariæ cremata est. Post ignem, arietibus et petorritis comes eos aggressus, per quinque hebdomadas parum eis nocuit nihil proficiens, exercitum redire ad propria permisit.

Interea Lisoius, frater Supplicii, a Calvo Monte et ab ipsa arce repentinus concursus faciens, phalanges Turonorum saepè palantes inveniens impugnabat. Multi dum impetum ejus evitare nesciant, in repentinum mortis discrimen ceciderunt, quod ad luctum et magnum detrimentum hominibus comitis accidisse nemo sani capitis dubitat. Orta est igitur inter eos non modica tristitia, quoniam comes eis nullum auxilium conferre poterat. Dum enim unusquisque quod summi est querit, a communī providentia tepescit; populi quoque usque ad communem perniciem desolantur, ubi principes se ipsos non consolantur. Vicini

proceres de concordandis fratribus cum comite locuti sunt. Comes compunctus corde, animo suo liberaliter dominatus est; sic res ad effectum processit. Ebardus, qui turrim custodiebat, audiens Supplicium deliberatum, ipsam arcem, nesciente Lisoio, sine aliquo pacto, ut stultus, hominibus consulis tradidit: quod Supplicio et suis nimis displicuit. Supplicius et sui famuli Ambaziaco, in loco qui Vetus Roma dicitur, mansionem amissa turre accepit. Oppidanii potita quoquo modo pace, ut mos est, lætati sunt.

Stephanus Blesensis comes, adjunctis sibi Cenomanensisibus, de deliberatione Barbatii cum Fulcone locutus, postquam res ad nullum effectum processit, principes Cenomannorum contristati, et comites discordantes ad sua irati redierunt. Fulco proceres suos Turonis confabulandi gratia convocat, maxime Supplicium heri et nudius tertius, ut sibi contra Stephanum auxiliaretur aggressus est, sed res illa ad nullum effectum processit, quoniam Supplicius absque causa cum domino suo Stephano disceptare nolebat, et sacramentum Stephano factum palam Fulconi coram omnibus prætendebat, quod prævaricari nullatenus volebat; sed tamen utrisque pacem debitam tenere cupiens, servitium decens utrisque facere non denegabat. Quamobrem comes dolo, ibidem habitu consilio, Supplicium capere disposuit. At ille, quæ parabantur ab amicis eductus, ecclesiam Beati Martini intravit; ex qua Salomon, Lavardini dominus, consobrinus ejus, extraxit et cum multis usque ad Rupes Corbonis deduxit. Sic auxilio Dei et beati Martini et amicorum suorum Supplicius evasit, Ambazio comitem antevenit, et suos, ne a comite caperentur, fugere

hortatur. Ipse statim discedit, Salgionem munit et fugitivos ab Ambazio ibi posuit. Quibus præfectum suum virum animosum et viribus corporis pervalidum, nomine Gosfridum Mane Munitum, præfecit. Quos Supplicius sic allocutus est : « Fideles amici, non votis neque suppliciis muliebribus auxilia parantur ; vigilando, agendo, bene consulendo prospera omnia cedunt. Ubi socordiaæ et ignaviæ vos tradideritis, nequidquam Deum implorabitis, nam ipse et sancti ejus irati vobis infestique sunt. » Sed in ea difficultate Supplicium non minus quam in rebus hostilibus magnum et sapientem virum fuisse comperior. Namque edicto præcepit ne quisquam suorum ibi degentium panem aut alium cibum alteri venderet, sed omnia eis essent communia, ne lixæ nec gregarii servi agmen eorum sequerentur, vigilias crebras ponere ac si hostes juxta adessent. Præterea pollicetur semet cum suis copiis sæpe affore. Ita omnibus compositis discedit. Illi de hac munitione quidquid erat inter Carum et Ligerim et etiam usque ad Angerem fluvium a Montricardo usque Turonis deprædantes, omnia, excepta propria terra Beati Martini, deleverunt. Similiter domini eorum Supplicius et Lisoius, per portum Rupium sæpe transmeantes, cuncta usque ad Sanctum Anianum demoliti sunt. Omniibus ita deletis, mortuoque Barbato, comes cum Supplicio concordatus, omnia sua sibi reddidit. Areem tamen in custodia Roberti de Avessiaco posuerunt ; qui vir illustris, haud modici pectoris, de familiaribus comitis et amicus Supplicii erat. Suscepit igitur turris custodiam tali pacto quod si consul pactum frangeret, omnibus viribus ei documento esset ; quod si Supplicius idem non teneret, Robertus eum ab Am-

baziaco expelleret arcemque in fidelitatem consulis custodiret. Omnes milites oppidi pactum illud tenendum sacramento firmaverunt. Insuper Supplicius filium suum Hugonem obsidem pacis tenendae in manu comitis posuit, et comes cellarium, quod sub thalamo turris erat, Supplicio ad annonam et cætera necessaria ponenda concessit. Bucardus tamen de Monthesauro et Fulcoius extra pacem fuerunt, quos Supplicius ab Ambaziaco et Calvimonte viriliter impugnabat.

Quadam die, Calvimontenses venatorem Fulchoii cum equis et canibus et venatione ab ipso capta ceperunt; pannis quorum induiti homines Supplicii, equosque eorum equitantes cum canibus et venatione, summo diluculo Ambazio ad domum Fulchoii pervenerunt. Qui cornibus clangentes ut eis aperirent, clamaverunt mentientes Fulchioium prope adesse; Supplicius cum multis Mala Valle absconsus erat, et Gosfridus, prætor Ambaziæ, in fossato non longe a domo cum viginti famulis insidiabatur. Existimantes homines Fulcoii dominum suum adesse, cum canes et equos cognoscerent, decepti portas aperuerunt. Intrant acclamantes Calvimontenses; Gosfridus Mane Munitus, prædictus prætor, eos subsecutus, portitore occiso, ad superiora domus ascendit, eamque captam sonitu buccinæ domino nuntiavit: Supplicius festinans accurrit, et impleto terra et lapidibus fossato et puteo domum illam omnino delavit. Quo peracto, Fulcoius Senex et filius ejus terram Supplicii, auxilio Bucardi, multis malis affixerunt; nam Berengarius de Orcario domum cum rupe, quam apud Orcarium munierant, Fulcoio Juveni tradidit. Supplicius et sui domum illam variis assultibus aggressi

sunt, et saepe obstantibus defensoribus repulsi sunt, ad ultimum eam ceperunt et succederunt. Berengario ibi occiso, filius ejus Lescelinus de Orcario evadens cum Fulcoio Sene Montricardo aufugit. Cum vero milites Fulcoium Juvenem captum adducerent, rustici pedites inter manus militum eum frustatim detruncaverunt.

Placuit autem Deo tantis malis finem imponere : nam Bucardus de Monthesauro, morbo coactus, monachus efficitur. Qui convalescens monachum exiit, et Romæ, ante papam, quod ignorans effectus esset monachus, nec se ordini acquievisse jurejurando affirmavit. Qui cum rediret in Longobardia, quamdam marchisiam uxorem duxit, et filio suo Alberico terram Turoniae dimisit. Bucardus vero plures annos inibi vixit, et a quodam Longobardo proditione peremptus fuit. Albericus, cum avunculis suis Suppicio et Lisoio concordatus, hominum debitum Suppicio pro Montricardo et aliis feodis fecit ; Senex Fulcoius cum Alberico Montricardo usque ad obitum suum mansit. Sic Supplicius Calvimonem et arem Ambaziæ et omnia sua diu in pace possedit.

Supplicius de Calvimonte ex uxore sua Dionisia genuit Hugonem, et duas filias Aanordimet Emensem. Senescente Suppicio omnes homines sui, Calvimonti quasi ad consilium congregati, filio suo Hugoni honorem et terram suam (1) juraverunt. Similiter Lisoius frater ejus quod nec honorem Hugonis nepotis sui minueret, neque terram auferret, neque damnum corporis membrorumque aut vitae quereret, jurejurando affirmavit.

(1) D'Achery ajoute : *dare curaverunt, fidelitatemque.*

Supplicii animus totis et cito sed infructuosius, Lisoii paucis et sero sed commodius aperiebatur, neuter aditu difficulti, neuter sumptuoso; sed si utrumque coluisses, facilius a Supplicio familiaritatem, a Lisoio beneficium consequerebatur.

Non longe post haec Supplicius, a curia comitis Andegavorum rediens, gravi morbo præoccupatus, Rupibus Corbonis, in thalamo sororis suæ Sibillæ, viam universæ carnis arripuit; qui extreum diem kalendis junii clausisse cognoscitur, maximoque moerore militum, vir probus et honestus Pontilevi sepultus, Deo annuente, quievit. Lisoius frater ejus terram et homines, ut Supplicius jusserset, ad regendum suscepit.

DE HUGONE DE CALVO MONTE (1).

Erat tamen Calvimonti vir superbus, Mauricius Escarpellus, inter magnates ejusdem oppidi primus, dolo et astutia maximus, versutus, dominis suis semper infestus, cuius maligno consilio plures Calvimontensia Lisoio repugnabant. Istius versuta dolositas, nisi a prudentibus impediretur, Hugoni puero valde noceret. Duo pariter mala Calvimontenses sustinebant, mortem Supplicii et absentiam Gosfridi. Gobertus prætor Calvi Montis, vir prudens, ad Gosfridum de Calvo Monte in Angliam misit, et rem omnem ei enucleavit. Quod comperiens Mauricius Escarpellus exarsit

(1) D'Achery, in-4°, X, 551; in-fol., III, 277. Nous commençons ici le chapitre de Hugues de Chaumont, parce que les événements racontés ici se sont passés après la mort de Sulpice, et lorsque Hugues de Chaumont était seigneur d'Amboise. Dans le ms. 6218, il ne commence qu'à la phrase *Quod sibi utile*, page 183.

in iram, et, quasi alter Catilina, itur in furias inque convitia absentis et nescientis Gosfridi, qui Gosbertum praetorem quasi novum hominem provocans, quod genus, unde domo si quis requisisset, municipaliter natum, claritatis initia non ab avo et patre, sed a se ipso habuisse fatebatur, et quod Gosbertus per fas et nefas crescere affectaretur. Sed quia familiaris Suppicio Gosbertus pernimum fuerat, Hugonem filium suum utpote dominum suum valde diligebat, quasi popularis persona levis turbæ facilitatem qua voluit contraxit, et tribunitiis flatibus in Mauricium crebro seditionem populi impellebat, eique resistebat.

Gosfridus de Calvo Monte, cum rege Willelmo loquens, ut filiam suam Stephano Blesensi comiti daret uxorem impetravit. Itaque Gosfridus veniens, a Calvimontensibus gaudenter recipitur : namque maligni, considerantes eum a consule Stephano amicabiliter susceptum et nimis familiarem esse, siluerunt. Gosfridus munitionem castelli Gosberto praetori tradidit, neptamque suam Dionisiam, cum filiabus suis in aula dimissam, ipsi servire et custodire præcepit, vocatoque ad se Lisoio, hominibus suis ut ei obedirent et ut suum dominum servarent imperavit. Ipse vero in Angliam rediit.

Interim Lisoius, dum Fulco Richin a consule Pictavensi et a Gosfrido Pruliaci et aliis pluribus impugnaretur, nepotem suum Hugonem, quem adhuc captum tenebat, petiit, et hominagium quem comes exigebat facere remuit. Videns consul Lisoium sibi fore necessarium, nepotem suum reddidit, et hominum comes ab eo suscepit. Gosfridus de Pruliaco, eum comite pacificatus, terram Lisoii inquietabat, Guicherium

Castri Raginaudi dominum auxiliatorem habens. Gosfridus Pruliaci, consul Vindocinensis effectus, consuetudines quæ vulgariter commendatitiæ vocantur, ab Ambaziensibus et Calvimontensibus olim captas, auferre eis cupiebat, et pro decima Sancti Cirici hominum exigebat : sed Lisius, adjuncto sibi nepote suo Roberto Rupium et amico suo Hugone de Aluia, eis viriliter resistens , nec hominum fecit , neque commendatias amisit ; nam Hugo de Aluia Guicherum in suo oppido Castro Raginaudo cepit, et vinctum Castellis diu, donec res pacificata fuit, tenuit.

Interea Gosfridus Calvi Montis, cum rege Normaniam veniens, filiam regis, Alam nomine, cum Stephano Carnotensi consule in matrimonium copulavit, et Calvimonti veniens Hugonem nepotem suum gaudenter suscepit et nutritivit. Mortuo autem rege et regina, Gosfridus quod in Anglia possidebat, concedente rege Willelmi filio, Savarico nepoti suo præbuit ; et Calvimonti cum maximo thesauro rediens, Stephano et Alæ comitissæ familiaris , in ipsorum curiam principaliter morabatur. Dionisia, pia filia, morigera conjux, domina clemens, utilis mater, quarto kalendas maii obiit, quæ Pontilevi, juxta parentes suos sepulta, in pace quiescit.

Quod sibi utile videtur quisquis agit :

..... Namque

Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno (1).

Fulco comes Corbam Fulcoii filiam , consentiente

(1) Persii *Satyr.* V, 53.

Lisoio, euidam viro de curia sua Haimerico de Currone in matrimonio copulavit; quod multi ad detrimentum Hugonis, qui tunc miles erat noviter, factum esse existimaverunt, cum comes custodiam Domicilii sui Haimerico de Currone prebuisset. Domi cæteri murmurarent, tres famuli Hugonis, Gosfridus Mane Munitus, Robertus Telonearins et Rainelmus Carpenterius, rem difficilem aggressi sunt, qui quanto cordis mentisque desiderio, quantisque sollicitudinibus, quantis curis ac laboribus pro fidelitate domini sui saepe anxii exstiterint, rerum est testis effectus. Isti siquidem, adjunctis sibi aliis duobus, in cellario sub thalamo turris nocte absconsi, sesmerio perforato, summo diluculo, cavillis impositis, ad summa ascenderunt, dominae clamorem, cum duabus ancillis ibi jacentis, minando gladiis oppresserunt; vigil sonno oppressus capit. Ex his tribus ad portam scalæ, quæ vulgo strapa vocatur, remanentibus, duo ad summa arcis ascenderunt, qui super fastigium in summitate turris quoddam vexillum exaltantes, arcem domini sui esse exclamant. Multi ex hominibus Hugonis cito accurrentes, ab illis suscepti, turrim intraverunt, et uxorem Roberti de Avessiaco, quæ intus parturierat, nec tempus purificationis ejus instabat, in lecto suo usque ad dominum viri sui, quæ non longe a porta arcis erat, detulerunt. Robertus de Avessiaco et Haimericus de Currone se delusos dolentes, cum castrensisibus conveniunt, undique finitimos homines consulis et intus inclusos observant sollicite ne quis eorum posset exire. Robertus et Haimericus, ipsis absentibus, Lisoio etiam nolente, aream ab hominibus Hugonis captam consuli nuntiant. Hugo, sicut erat vir cordatissimus, adunatis

hominibus et amicis suis, Ambazio veniens arcem et partem suam oppidi munit.

Interea dum comes aliis negotiis impeditus moraretur, homines sui qui aderant in castello ab infestatione hominum Hugonis nullatenus absistebant, sed tota sedulitate eos incursabant. Illi de turre viriliter tota die se defendebant, homines consulis graviter vulnerati saepe recedebant; quos cum sui duces vocarent, non conveniebant; cum litui clangerent, in domibus latabant, immo inermes et exanimi bellum detestabantur, et velut exanimes, imbellies et inglorii recedebant. Demum ubi consul eo pervenit, licet invidiae animo ardebat, cognitis hominibus Hugonis acres ad pugnam ex copia rerum, statuit sibi nihil agendum, sed cum eo in colloquio verba facit: « Juvenem te amissso patre sine opibus video, idcirco amicitia mea opportunior tibi certamine est. Ego, humanarum rerum menor, scio quod in omni certamine qui opulentior est, etiam si accipit injuriam, tamen quia plus potest injuriam facere videtur. » Itaque comes hominio accepto a Hugone, eoque cum Haimerico de Currone et Roberto de Avessiaco concordato, omnibus Ambaziensibus pacificatis, recessit. Lisoius vero, Virnolium et ea quae ultra Andresium erant habens, cætera omnia nepoti suo Hugoni quiete in pace dimisit: qui ad senilem ætatem perveniens, Pontilevi monachus effectus est, qui usque ad decrepitam ætatem ibi vixit, ac juxta fratrem sepultus fuit.

Anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo sexto Urbanus papa Romanus in Gallias venit, Arvernus cum multis Galliarum episcopis et abbatibus generalem synodus celebravit; et ut erat

disertus seminiverbius, verbum Domini sæpe semi-nabat, ostendens multis potentibus et honoratis viris quantis calamitatibus, quantis incommoditatibus, quam diris constrictionibus in Jerusalem, in Antiochia et in ceteris Orientalis plague civitatibus Christiani, nostri fratres, nostri membra Christi flagellabantur, oppri-mebantur, injuriabantur; quibus verbis multi incitati ora lacrymis suffundebant, et genu flexo licentiam et benedictionem eundi poposebant. Summus ille pon-tifex prædicabat Dominum dixisse sequentibus suis : *Si quis non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus* (1). « Idcireo, inquit, debetis crucem vestris coaptare vestibus, quatenus et tutiores incedatis, et his qui viderint exemplum et incitamentum suggeratis. » Is rumor palatinos consules, regios tyrannos, viros consulares excivit : inter quos Hugonem de Calvo Monte et Haimericum de Currone commovit, qui in ecclesia Beati Martini Majoris Mona-sterii, in presentia papæ, multis sibi adjunctis, vestibus super amictis sanctæ crucis vexillum consumerunt. Gos-fridus de Calvo Monte Hugonem de Calvo Monte ne-potem suum multo auro obrizo et argento ditavit ; qui Hugo Roberto de Rupibus consobrino suo honorem Ambazii vadavit, areemque suam in ejus custodia pos-uit. Haimericus de Currone in Nicæa obsidione gravi morbo præoccupatus fuit, in qua per septem hebdo-madas tresque dies Christiani demorati, illam captam Alexio imperatori reddiderunt ; qui cum pedem alias direxerant, Haimericum socii sui in seretro usque ad quemdam pontem, ubi Christianus exercitus duobus

(1) Lucas, XIV, 27.

diebus tentoria collocavit, vivum detulerunt, illum vero ibidem mortuum in introitu pontis honorifice sepelierunt.

Stephanus comes Blesensis cum multis, terrore non modico perterritus, sociis dimissis, ab obsidione Antiochiae clandestinus discessit et festinanter fugam inivit. Sic Ambazienses per eum et per socios ejus de morte Haimericu de Currone certificati sunt. Quo audito, comes Fulco Richin ejus uxorem Corbam cuidam senissimo viro Accardo de Sanctis, qui ejus Domicilium custodiebat, accepta ab ipso Accardo pecunia, in matrimonio copulavit; quod absque consilio Elisabeth matris suæ, ignorantे etiam consobrino suo Roberto Rupium, factum esse dignoscitur.

Hugo in exercitu Dei multis aerumnis cum aliis afflatus, duabus annis post hoc permanxit: fuit enim in omnibus, et in Antiochia obsidione multa infortunia, sicut alii, perpessus, nunquam de fuga ut multi desperati cogitavit; immo magnates, in magna anxietate positi, illam quæ Porta Boamundi vocatur ipsi et Radulfo de Baugentiaco custodire mandaverunt. Marræ, Jerusalem cæterisque urbibus in capiendo non defuit, sed cum aliis fames laboresque sustinuit, et post captam Jerosolymam in prælio prope Ascalonem cum rege et populo Dei victor exstitit. Omnibus prædictis peractis, sepulcro Domini cæterisque locis sanctis deosculatis, ipse aliquantulum tamen aegritudine gravatus, in Natale Domini, ad curiam comitis Fulconis Andegavis, Lochas pervenit.

Accardus Santonicus, adventum Hugonis metuens, uxorem suam Corbam Turonis in domo fratris sui Willelmi de Sanctis, cellararii Beati Martini, deduxit,

quæ dum ibi moraretur, et singulis diebus ad ecclesiam Beati Martini sub custodia pergeret, cum quodam cliente Ambaziensi, nomine Ilgerio Calea Rusa, conquerendo locuta, quomodo eam rapere posset edoenit. Quodam die festo, dum matutinis horis insisteret, prædictus Ilgerius ecclesiam, dimissis viginti clientibus ad portam, intravit; itaque Corbam usque ad socios ductam et equo impositam, in vico qui Scalaria dicitur, in domo ejusdam fabri Calvi Montis, ubi Ilgerius hospitabatur, abscondit. Præterea, misso nuntio Rupibus Corbonis, Robertus Rupium dominus cum multis militibus et servientibus eam extra murum Turonicæ urbis, Rupibus et inde Calvomonti conduxit. Vir ejus Accardus, morbo et dolore amissæ conjugis vexatus, non longe post obiit. Postremo Gosfridus Burellus Corbam duxit uxorem.

Anno tertio post captam Jerusalem, Guillelmus comes Pictavensis iter sanctæ peregrinationis arripuit. Gosfridus Burellus cum uxore sua Corba ei adjunctus, usque in Romaniam pervenerunt, quibus Solimanus, memor Niceæ sibi a Francis ablatae, cum maximis copiis Turcorum obviavit; qui Christianos superbe et cum multis lenociniis saevientes dissipans, fere centum millia peremptis aut captis, comes cum paucis, in quibus fuit Gosfridus Burellus, evasit. Turei quidquid in tentoriis Christianorum invenerunt rapientes, Corbam multasque alias uxores Francorum secum captivas duxerunt.

Sic honorem Fulcoii Hugo quiete possedit. Hugo autem Aanordini sororem suam Johanni, Lineriarum domino, in matrimonio copulavit, qui ex ea genuit Guillelmum, Odonem, Girandum Beati Martini the-

saurarium, Seguinum et Johannem. Ermesendim vero alteram sororem suam Archembaudus Bresis uxorem duxit, et ab ipsa genuit Ilgerium et Campaniam, quam Ridellus Riliaci sibi in matrimonio copulavit. Ilgerius Bresis absque herede obiit.

Fulco Richin pernimum libidinosus plures uxores habuit; duxit enim filiam Lancelini de Baugenciacoco, ex qua genuit comitissam Britanniæ, illam quæ viro suo mortuo, Jerusalem, in ecclesia Beatæ Annæ, religiosam ducens vitam sepulta fuit. Alteram duxit Ermengardim, filiam Archembaudi Fortis de Borbono, ex hac genuit Gosfridum Martellum, illum cuius probitas cunctos sui temporis excellebat. Qui insignis justitiæ ab omnibus metuebatur; et ei plus quam patri totius consulatus omnes homines, etiam nobiles, obediebant, patrem propter vilia odio habentes. Qui, reperta cognatione, Ermengardim matrem Martelli, eo adhuc puerο, dimisit; quam dimissam Hamo, cognomento Vacca Varia, dominus Borbonis, frater ejus, filius Archembaldi Fortis, secum in Arvernia ducens, Willelmo Jalinaensi domino, filio Uldini Barbæ, in conjugio copulavit. Hic ex ea genuit Uldinum et Elizabeth.

Postremo Fulco Richin, amore sororis Amalrici de Monteforti succensus, cuius præter formam nihil unquam bonus laudavit, domum suam sceleratis nuptiis replevit. Quæ mulier timens privignum adulterii ætate, animus ipsius omnibus infestus neque quietibus neque vigiliis sedari poterat, seiscitans quomodo nocturno Martello esse posset. Sæpe color ejus exsanguis, incessus [modo] citus, modo tardus, prorsus in facie vultuque vecordia inerat, et illis quos multis modis ad se illexerat mala facinora edocebat. Gosfridus Martellus

quemadmodum his resistatur discutiens, sciens quia sine sociis nemo quidquam tale conatur, cogitans quomodo amicitiam Hugonis (1) sibi contrahat et adjungat, in quo animus similis suo inerat, quod cum contigit, amor exoriatur necesse est, Elisabeth sororem suam, ex matre sua Ermengardi et Willelmo Jalinniacensi ortam, Hugoni in conjugium copulavit. Martellus Hugoni et uxori sue Domicilium et quidquid Ambazio possidebat post obitum patris sui concessit; id quod post contigit. Hugo providens scilicet, si Martellus morte praoccuparetur, Domicilium frustra esse sibi datum, quomodo delere posset excogitabat, quod factum est anno tertio hujus conjugii, cum iam Elisabeth Supplicium primogenitum suum peperisset.

Ea tempestate, quidam miles, nomine Hugo de Vado, Domicilium custodiebat, qui saepe a Silva Longa prædas agere consuevit. Hic quadam die cum omnibus suis, exceptis tribus ad custodiam domus relictis, Remorentino causa prædandi perrexit; quod Hugo comperiens Domicilium sibi promissum invasit, cepit et delevit.

Eodem anno, vir probus Gosfridus Martellus insidiis suorum et noviciorum, patre ut creditur consentiente, Cande castro occisus est. Cumque animus consulis pro factione deleti Domicilii conqueretur, sciens Ambazienses Hugoni assensum præbuisse, seque senem, actiones suas in tempus distulit. Rex Francorum Philippus Turonis venit, et cum pessima uxore Fulconis comitis locutus, eam furto nocte raptam deduxit et

(1) *Suppl. de Calvo Monte.*

tenuit. Itaque rex luxuriosus adulterium publicum exercuit.

Hugo vir disertissimus, equis, armis, veste, sumptu, famulitio honesto instructus erat. O quotiens sæpe ipse se adversa perpessum gloriabatur! dicens neminem in mundo esse felicem, certus post adversa sibi prospera contingere; eujus familiares, maxima rerum verborumque prædicti copia, inter principales viros Turoniae et Andegaviae computabantur. Si in ejus convivium, quod privato simile erat, venitur, maximum tunc in verbis est pondus; quippe cum illic aut nulla narrantur aut seria, cibi plus arte quam pretio placent, ferentia nitore non pondere. Videres ibi abundantiam Gallicanam, servientium celeritatem, publicam pompam, privatam diligentiam, regiam disciplinam. Illo dapibus expleto, somnus meridianus sæpe nullus, semper exiguis; raro in ejus domo lyristes aut saltria canit. O ter quaterque beatum, de cuius culmine datur amicis lætitia, lividis pœna, posteris gloria; qui probis est exemplum, desidibus et pigris incitamentum! Et tamen si qui sunt qui eum quocumque animo deinceps aemulabuntur, sibi forsitan si illum consequantur debeant, ipsi debebunt procul dubio quod sequentur, qui ab avorum virtute non degeneravit.

Igitur Hugo dominus Ambaziaci, nutu divino corruptus, iram Dei animæque suæ periculum metuens incurrire, pravam consuetudinem simoniacæ hæresos, in qua ipse et prædecessores sui veluti jumenta in stercore suo diu jacuerant, vendentes præbendas ecclesiae Sanctæ Mariæ virginis Sanctique Florentini Ambaziaci, quas gratis bene morigeratis ultronei de-

buisserent attribuerer, pro Dei amore animæque suæ remedio, canonicis supradictæ ecclesia; omni dominatione procul remota, reliquit, tali conditione quod nec ipse nec aliquis sui generis per successionis seriem in supradicta ecclesia deinceps manus mittat. Nunc vero lues simoniæ adeo inolevit, quod in sancta ecclesia, proh dolor! aliquis, licet bonis moribus ornatus, aut vix aut nullatenus quidquam potest adipisci, nisi regina pecunia intervenerit. Nusquam enim in sancta ecclesia, cuius beneficia bene morigeratis gratis essent tribuenda, venditor deerit, nisi penuria emptoris adfuerit.

Qui etiam a capite jejunii usque in pascha tredecim pauperibus victum, et in die Cœnæ indumenta lanaea et linea singulis annis sufficentes dare constituit. Mos iste bonus a dominis Ambaziae tenetur, et Deo volente in perpetuum perseverabit.

Quoniam de moribus Hugonis pauca supra retuli, cuius mores domi militiaeque boni colebantur, tempus admonet pulcherrima facta ipsius disserere. Incitavit comes Fulco contra Hugonem, quem pro Domincilio deleto odio habebat, Gosselium et Hugonem filios Hugonis de Sancta Maura, eisque auxiliator fuit. Hugo de Sancta Maura Aanordim, filiam Berlai de Musteriolo, ortam ex sorore Gelduini de Salmurio, duxit uxorem, quæ, ex eo concipiens, peperit Gosselium et Hugonem; quorum primogenitus duxit uxorem Quasimotam, cui jure hereditario oppidum Haie et viceconsulatus Turonis contingebat. Isti duo fratres, armis strenui, militiae periti nimiumque superbi, auxilio comitis Fulconis freti, decimam Sancti Cirici villamque totam, quæ quia avi eorum Gelduini fue-

rant, violenter ab Hugone exigebant et auferre nitebantur. Hæc omnia Gosfridus de Calvo Monte, filius Gelduini, nepti suæ Dionisiæ in conjugio donaverat, et vir ejus Supplicius, pater Hugonis, in pace habuerat : sed Hugo illis viriliter resistebat, devastans suburbia civitatis usque ad arcem eorum, quæ ab orientali parte in ingressu Turonicæ urbis exstat; ultra Ligerim vero quidquid usque ad pontem erat, exceptis rebus monachorum, vastabat. Erat etiam eis auxilio Albericus de Monthesauro, filius Bucardi, Hugoni hominum debitum facere renuens. Archembaudus Bresis (1), cui comes oppidum suum abstulerat, Hugoni sororio suo favebat; qui omnia quæ erant circa Lochas et in confinio Montricardi et Monthesauri deliverunt. Duo illi fratres Gosselinus et Hugo ob sævitiam et superbiam suam a militibus Haiæ, quos multum deturpabant, occisi sunt.

Eodem anno, Fulco Richin comes protervus obiit. Cujus honorem Fulco filius ejus suscipiens, amicus Hugonis factus, totum Ambazium sibi concedens, hominagium ab ipso in pace recepit. Quo peracto, Hugo ad Albericum legatos de injuriis questum misit, cui contumeliosa dicta retulerunt. Et tunc Hugo bellum cum eo sumere decrevit ; quippe ipse acer, bellicosus, at is quem petebat quietus, imbecillis, placido ingenio, opportunus injuriæ, metuens magis quam ipse metuendus, quem tamen malitiosi erga Hugonem incitabant. Itaque Hugo, non ut antea cum prædatoria manu, sed magno exercitu ab amicis comparato, bellum gerere cœpit, et aperte Montricardum petere,

(1) Sp. *Blesis.*

qua pergebat agros vastare, vineas extirpare, prædas agere, suis armis (1) hostibus terorem augere.

Interea comes Fulco Archembando Bresis oppidum suum reddidit, quod tunc Hugo totum, excepta domo motæ, succenderat. Postquam Archembaudus oppidum suum accepit, Hugonem cum suis copiis in terram inimicorum, inter Haiam et Sanctam Mauram, causa prædandi, conduxit : quod Albericus competriens, coadunatis militibus, adjuncto etiam sibi prætore de Luchis, cum omnibus copiis peditum Hugoni obvius processit, existimans hostes siti et lassitudine deficere et armis diffidere : maxima namque planities ultra Endriam sita, quæ antiquo vocabulo Campania dicitur, eos nimis fatigaverat. Magna quidem multitudine hostes confisi, intrepidi unanimiter eos impetabant. Indignabantur quod pauci eorum possessiones depopularentur, nimisque ægre ferebant quod ipsos præsumpsissent expugnare. Videns Hugo innumerablem eorum multitudinem suis ore et gladio minitantem et insultantem, quidquid depredatus fuerat rusticis et mulieribus post se plorantibus, poenitens illius mali facti, omnia reddidit, captosque solvit. Denique stetit imperterritus, suisque satis consulte dixit peditibus et militibus : « Fortissimi milites, ecce dimicandi tempus est. Metum omnem qui etiam viros effeminat abjecite, et de vobis ipsis defensandis viriliter procurate, ietus impugnantium indefessi sustinete, confisi Dei adjutorio manus bellicosas exerite, viresque dum tempus est ostentate; nunc armis et

(1) Les mss. portent *suis animum hostibus*.

animis opus est, non est tempus socordiae neque imperitiae! »

Interim hostes obclamantes adveniunt: sagittando, jaculando, cominus feriendo ipsos acerrime infestabant, nullaque requies fatigatis dabatur. Martis campus incanduerat, nam utrinque totis viribus certabatur; itaque multum diei processerat, cum etiam tum belli eventus in incerto erat. Deinde Hugo, dato signo, a sinistra ac dextra hostes invadit, quorum qui firmioribus animis fuerant, obvii suis resistendo sauciabantur, neque hostibus contra feriendi aut conserendi manum copia erat. Denique labore et aestu omnibus languidis, amissio loco, Albericus et sui fusi fugati sunt. In illo conflictu pauci interiere, plerisque velocitas et regio Ambaziensibus ignara tutamento fuerunt. Itaque Hugo, captis quindecim militibus ducentisque (1) peditibus, victor rediit. Igitur pro metu gaudium repente exortum est, milites alius alium laeti appellant, acta edocent atque audiunt, sua quisque fortia facta ad cœlum levant; quippe res humanæ ita sese habent, in victoria vel ignavis gloriari licet, adversæ res etiam bonos detractant.

In diebus illis, Gosfridus de Calvo Monte, quem referunt nullo imbre, nullo frigore, cum juvenis esset, posse adduci ut capite cooperto foret, propter (2) summam in eo corporis siccitatem, universæ carnis iter ingressus, Pontilevi sepultus est: qui centum annos complevit, nec sensum, nec scientiam, neque rerum cognitionem amisit, excepto quod oculos pulchros

(1) Sp. *centumque*. — (2) On lit dans les mss. *foret, et tamen summam*.

privatos lumine habuit. Cujus honorem totum nepos ejus Hugo possedit.

Verum est illud poeticum (1) :

Invidus alterius macrescit rebus opimis.

Mauricius Escarpellus, de quo supra dixi, actibus bonis Hugonis invidens, licet ei esset familiaris, occasionibus pravis, ab ejus amicitia, quam dumtaxat ad tempus simulaverat, discessit; quod non est ingenui, teste Tullio qui ait (2): « Aperte enim amare vel odisse magis ingenui est quam fronte occultare sententiam. » Mauricius existimans inter Halam comitissam et Hugonem discordias serere, pessimas criminationes de eo ad ipsam detulit, quae, oblatas criminaciones repellens, nec Mauricio credidit, neque Hugonem suspiciosum habuit. Eo siquidem tempore, Hala prudens comitissa Blesensem comitatum regebat, Stephano viro suo apud Ramulam Palestinae urbem capto, et a Babiloniis Ascalone sagittando occiso; cum quo alii plures viri illustrissimi clari et nobiles perierunt, inter quos praecipui Stephanus Burgundionum consul et Gosfridus Pruliaci comes Vindocini, qui, Ascalone incarerati, a quodam captivo sunt detecti, qui sic captivam vitam promeritus est, de quibus alibi dictum sufficienter constat. Mauricius, a comitissa repudiatus, Montricardo profectus, proximos Alberici muneribus et majoribus promissis ad studium sui perducit; qui similiter Herveum Sancti Aniani dominum aggressus, eum suis adjutoribus impellit uti adversum Hugonem bellum incipiat.

(1) Hor., *Epist.*, I, ii, 57. — (2) *De Amic.*, 67.

Igitur Mauricius, solertissimus omnium, milites benigne appellare, multis rogantibus, aliis per se ipse dare; beneficia invitus accipere, sed ea properantius quam æs mutuum reddere; ad hoc laborabat ut illi quam plurimum deberent. Joca atque seria cum humillimis agebat. In operibus, in agmine atque ad vigilias multus aderat, neque cuiusquam boni famam laudebat, quod prava ambitio facere solet: quibus rebus et artibus Herveo de Clanzeio militibusque cæteris carissimus fuit factus. Omnibus itaque viribus congregatis, quidquid erat in valle Amatissæ usque Ambaziaco succendit, et juxta ripas Cari fluminis usque Laudiacono omnia deprædatus est. Idecireo Hugo perfugos qui de terra sua ad Mauricium fugerant, cum capiebantur, aut oculis effossis lumine privabat, aut pede curtatis loripedes efficiebat; similiter Mauricius, eadem sævitia commotus, in hominibus Hugonis captis a se sæviebat.

Eadem tempestate, Raginaudus de Castro, auxilio Vindocinensium Hugonem impugnans, villam Moranni firmavit, domum in ipsa munivit, fere omnia usque ad ripas Ligeris vastavit. Sed Helias, Cenomannorum consul, consobrinus Hugonis, amore ipsius, prædictam villam munitam omnino delevit: cuius exercitus quidquid erat circa Castrum Ragnaudi deprædatus est. Vir magnanimus Hugo, cum Radulfo de Baugenciaeo, amico et cognato suo, fœderatus, quamdam villam, quam prope Baugenciacum possidebat, nomine Anaziaicum, prædicto Radulfo donavit, tali pacto ut sibi fidelis auxiliator ad Montricardum acquirendum existeret. Igitur Radulfus cum suis copiis, adjunctis etiam sibi Blesensibus, Montri-

cardum obsedit, simulque Hugo et Robertus Rupium affuerunt, qui nihil tune perfecerunt, quia metu Fulconis consulis discesserunt, et tamen omnia usque ad Domicilium succenderunt. Videns Mauricius Escarrellus oppidum nimis debilitatum Albericuumque cum suis fatigatum, per manum Radulfi de Bau-genciacum cum Hugone concordatus est.

Interea Fulco, comes Andegavorum, post obitum Heliæ Cenomannensis, filiam ipsius duxit uxorem; quæ quia Radulfi et Hugonis cognata erat, utrique in celebrandis nuptiis affuerunt, quibus Fulco promisit quod non eis amplius noceret, imo amore uxoris suæ et pecunia sibi ab Hugone missæ, quomodo Montricardum habeant auxiliaretur. Iterum Radulfus et Hugo cum suis auxiliis Montricardum obsederunt; postremo oppido petorritis et aliis machinis pene jam capto, Fulco comes usque Nantolio cum paucis militibus venit. Illi de oppido, scientes se non posse defendere, consuli oppidum tradiderunt; qui Archembaudo Bresis donec missa haberet commendavit. Fulco comes, cum paucis diebus Turonis moraretur, pecunia recepta, Archembaudo Bresis advocateo, Montricardum Hugoni reddere præcepit. Itaque Hugo Montricardum antecessoribus suis olim injuste ablatum recepit.

Dum haec agerentur, Oldinus dominus Jalinniaci, frater Elizabeth, obiit. Jalinniacenses festinantur ad Hugonem, monentes ut terram quæ uxori sue Elizabeth jure hereditario contingebat, quam extranei præoccupabant, festinanter reciperet. Quod Hugo renuens, Elizabeth uxorem suam abire permisit. Quæ mulier genere atque forma, viro atque liberis fortunata fuit,

et sæpe multa virilis audaciæ facta commisit. Quæ in Arvernia veniens, auxilio Haimonis de Borbonio, inimicis tamen pluribus sibi resistantibus, terram suam, quæ antecessorum fuerat, viriliter adquisivit; multos vero labores tribulationesque pessimas in acquirendo perpessa est. Adquisitam autem terram Elizabeth quiete et in pace possedit, excepto Bethaico oppido, quod sibi Archembaudus de Borbonio, filius Haimonis, abstulit, quod castrum prædictus Haimo Ermengardi sorori suæ tribuit, cum eam Willemus Jalinniaci uxorem duxit.

Ex Elizabeth uxore sua Hugo de Calvo Monte genuit Supplicium, Hugonem et Oldinum, atque filiam nomine Dionisiam, quæ uxor fuit Ermulfi de Borbonio, sed illa sterilis obiit. Nec prætereundum aestimo, quod, mortua sorore Hugonis, Archembaudus Bresis Gillam, neptam Radulfi archiepiscopi, duxit uxorem. Illud Tullii sæpe replicans: « Nihil est turpius quam cum eo gerere bellum cum quo familiariter vixeris, » diu siluit, nolens Archembaudum familiarem suum impugnare, licet metueret ne filii Gillæ nepoti suo Ilgerio terram sibi juratam auferrent. Post obitum vero Radulfi, pars clericorum Gislebertum, fratrem Gillæ, in pastorem et procuratorem Turonensis ecclesiæ elegit, alia pars Gualterium (1), Beati Martini thesaurarium, virum genere nobilem, bonis moribus adplene imbutum, sanctæ matri ecclesiæ Turonensi episcopum destinavit; Gualterio episcopi totius dioecesis et proceres Turonorum omnes, excepto Archembando Bresis, favebant.

(2) Sp. *Gaulterium*; ms. 6218. *Gauterium*.

Hugo tunc, Archembaldo ex amico factus inimicus, Bliriacum munit, milites et famulos ibidem ponit, quidquid circa Bresim invenit vastando delevit; Larachaicum, Vernovum (1), vicos archiepiscopales, creavit. E contra Gislebertus milites et clientes multos Bresis posuit, qui Campaniam fere totam usque ad Carum fluvium, excepto Bliriaco, vastaverunt. Quadam die, Archembaudus Bresis et sui, Caro flumine nocte evadato, terram Hugonis intraverunt; quod Hugo comperiens, eadem nocte copiis suis congregatis, summo mane illos terram suam deprædantes reperit, quos invadens, fusos fugatosque Carum transire coegit, multisque captis, reliquos usque ad Andremium flumen fugavit. Archembaudus vero usque Lochas fugiens evasit. Non longo post tempore, Hugo Bresim iterum, excepto domicilio, totum succedit et creavit.

Gislebertus habens secum Alverendum archidiacolum, virum prudentia inter clericos illius urbis pene singularem, personam insignem, bonitate morum per omnia pollentem, humilitate præditum, patientia perlustratum, divina et humana sapientia divinitus solerter, indulgentia domini Lodovici regis deliberante et favente omni populo, suffraganeis episcopis jussu domini papæ manum præbentibus, omnipotentis Dei auxilio cathedralm episcopalem in pace possedit. Gislebertus tunc Hugoni ex inimico amicissimus effectus est, et cum Archembaldo Bresis firmiter concordatus est. Non valeo paucis verbis dicere quantacumque (2) fida devotione amicitiam utrorumque dominorum

(1) Sp. *Vernonum*. — (2) Dans les mss. *quantaquamque*.

suorum comitis Andegavorum et Blesensium sibi alliebat: debitum namque servitium utrisque moderanter reddens, quanto vinculo fidelitatis eis astringebatur rerum protestatus est effectus. Ille consiliarios consulum familiaritate et sodalitate perenniter servabat. Vir namque erat in adversis constans, in dubiis fidus, in prosperis modestus, in habitu simplex, in sermone communis, in consilio præcellens; amicitias probatas enixe expetebat, constanter retinebat, honeste exercebat; adulantium dicta tarde credebat, celeriter deponebat; severis patribus comparandus, qui juvenum filiorum non tam cogitavit vota quam commoda, suis magis prodesse cupiens quam placere. Suppicio filio suo in matrimonio copulavit Agnetem, filiam Hervei de Danzeio, ut pacem perennem inter illos de Sancto Aniano et suos poneret: quæ mulier de Palladiorum stirpe descendit, et ex linea regii sanguinis excellentiā nobilitatemque generis in oculis hominum manifeste commendavit; sane morum probitas mentionem verecundæ matronæ succinctæque personæ ejus contulit.

Pene transieram quod præteriri non oportuerat, qualis forma lapidea turriū consurgeret, quarum unam Hugo Calvimonti, alteram Montricardo cum aula lapidea construxit. In diebus illis, Ambaziaco ecclesiam in honore Dei et sancti Thomæ ædificavit, solidasque vires populi in opere illo concussit, monachisque ibi degentibus proprium molinum, pratum Musterioli, culturam Fulcoii, plaseicum Corbae tribuit, aliaque larga dona complura prædictis addidit, multosque suorum ad benefaciendum ecclesiæ huic monendo coegit. His ita transactis, Hugo quievit, diu-

que in pace terra ejus siluit; pontemque Ligeris idem composit.

Quod prætereundum non erat præterivi, scilicet cum Hugo terram suam in pace regeret, filio suo Supplicio jam adulto, Guenno de Castalione, nepos Alberici de Monthesauro, Alberico avunculo suo Monthesaurum abstulit, quem expulsum Hugo cognatus suus suscepit, et pro eo bellum cum Guennone arripuit. Quodam itaque tempore, Guenno cum suis copiis Campaniam causa deprædandi aggressus est, et usque ad ripas Cari fluvii venit. Quod Hugo eomperiens, coadunatis suis, eum devictum turpiter fugavit, diuque fugatum cepit, ipsum quoque tamdiu in carcere tenuit, donec avunculo suo Alberico Monthesaurum reddidit, et Supplicio filio Hugonis hominum debitum in pace et quiete fecit. Sie vero terra pacificata diu absque impugnatione siluit, quia prædictus Guenno quod in Montricardo reclamabat Supplicio in pace concessit.

Quid sollicitudinis et dilectionis ac diligentis prudentie circa filios Hugo haberet, ipsa naturalis juris constantia patienter declaravit. Nam cum Hugo filius ejus terram matris suaæ quæ in Arvernia erat repudiasset, pater multa obtulit, quæ omnia repudiavit: maligno namque consilio pessimorum Hugo juvenis acquiescens, fratrem suum, post patris excessum, multis modis impugnare affectabat; quod pater providens terram suam totam Supplicio tribuit, et homines suos ipsi jurare coegit, eumque recedens dominis et amicis suis fida devotione commendavit. Quanta devotione ipsum in aula Moutricardi commendavit suis fidelibus, ad ultimum non valeo paucis dicere. Dixit enim: « Fili, quantum caloris, algoris, vigiliarum pro tuis

negotiis suscepserim, ut terra mea tibi remaneret
quieta, non utique de mea sicut de tua memoria
dilabuntur : non enim summi laboris susceptio et
perpessio ab ipso tolerante leviter oblivioni manda-
tur. Quidam suo filio cum bonis ambulare præce-
pit ; hinc est utique quod rogo ut maxima cura
magnoque studio factiosorum devites consortia, et
meis fidelibus in consiliis maxime adquiescas ; quod
si feceris, vitor inimicorum revera exstiteris. »

Eo autem tempore, legati regis Jerusalem, Balduini
secundi, in Franciam ex improviso venerunt, quærentes
virum qui filiam regis cum regno Jerosolimitano uxo-
rem duceret; qui, consilio regis Francorum, Fulconem
consulem Andegavorum, virum bellicosum, magni no-
minis et summæ ingenuitatis, elegerunt. Fulco vero
licentiam eundi a rege et a suis omnibus poposcit;
ab episcopis vero flexo genu benedictionem impetra-
vit : qui cum crucem sibi adaptasset, adjuncti sunt ei
milites et pedites innumeri multique consulares viri,
inter quos Hugo dominus Ambazii affuit. Porro filium
suum Supplicium Gosfrido comiti, filio Fulconis, tra-
didit, qui, patre suo jubente, hominum a Suppicio
suscepit, et pacifice eum et res suas custodire promi-
sit. Itaque Hugo, Fulconem subsecutus, in Damasceno
exercitu cum eo affuit, qui inde rediens, gravi morbo
præoccupatus, Jerusalemi nono kalendas augusti obiit,
et in Monte Oliveti prope ecclesiam sepultus est.

DE SUPPLICIO, HUGONIS FILIO (1).

Supplicius, dum in prosperitate floreret, sola invidia Vindocinenses primi ipsum ad iram incitaverunt; saepe enim, teste Horatio (2),

Invidus alterius macrescit rebus opimis;

et

Ividia Siculi non invenere tyranni
Majus tormentum.

Hinc est quod Bucardus de Sancto Amando, senescalhus comitis Vindocini, existimans Suppicio consuetudines quas pater ejus habuerat in pago Vindocinensi auferre, quae vulgo commendatitiae dicuntur, terram ipsius deprædando cœpit impugnare. Sed Supplicius, enjus erat in votum scire

Quæ sequenda forent et quæ vitanda vicissim,
amicos et consiliarios suos convocat, quorum maximi
et principales erant Herbertus de Poliaco, Orricus
Peior Lupo, Hugo Ebardi filius, et de Sancto Aniano
duo Petrus de Paludello et Gosfridus Guiterni. Isti
verum consilium libere dare Suppicio gaudebant;
nam, teste Tullio : Plurimum in amicitia bene sua-
dendentium valet auctoritas ea quæ adhibetur ad admone-
nendum eos non modo aperte, sed etiam si res pos-
tulabit acriter et acute; et oportet ut ei adhibite

(1) D'Achery, in-4°, X, 569; in-fol., III, 282

(2) Hor., *Epat.*, I, n. , 57-59

pareatur. Supplicius, prædictorum consilio fultus, illud Lucani (1) suis ait :

Dii melius! belli tulimus quod damna priores;
 et quod cœperit inde nefas, et quod sanguis nos-
 trorum jam tetigit pollutos enses Vindocinensium.
 Itaque cum suis abscondite summo diluculo Can-
 giaco venit, qui Bucarduni cum Vindocinensibus
 suis circa Sicciām devastantem turpiter fugavit,
 ipsumque cum septem aliis militibus captum vicit
 Ambaziaco adduxit. Post hæc Vindocinenses, con-
 dolentes, terram Supplicii occulte et quasi per la-
 trocinia sœpe depradabantur.

Interim Supplicius, consilio cum suis habito, com-
 modum duxit finitimam hostium terram intrare, com-
 modius fore judicans hostes in terris suis aggredi,
 quam ad se aggrediendum eis ex dilatione cornua
 sineret erigi. Electa itaque militiæ manu paucisque
 peditibus, gentem illam sibi rebellem et æmulam
 expetiit : antiquitus nempe Ambazienses præliandi
 consuetudinem habebant, forsitan ut puto, a Deo sibi
 permisam, ne per otium pejoribus inimicis expugna-
 rentur, moribus scilicet vitiosis, juxta illud satirici
 garriendo veridici (2) :

Servabat castas humilis fortuna Latinas :
 Et labor in noctes, et proximus Hannibal urbi.

(1) Voici le passage de *la Pharsale* (II, 536) auquel notre auteur fait allusion :

Jam tetigit sanguis pollutos Cæsaris enses,
 Dii melius! belli tulimus quod damna priores;
 Cœperit inde nefas.

(2) Juvenalis, VI, 287-291.

Nam laborum et bellorum assiduitate minus libet superbire, minus delectat incechari illis qui etiam assidue timent mori. Bella itaque exteriora interiorum sunt sepe peremptoria bellorum : hostes visibiles invisibilium sunt vel repressio vel oppressio inimicorum. Igitur Supplicius, eo quem ductabat cumeo per terram hostium effuso, qui tamen statim usque ad pedites refugere compulsi sunt, egressis adversus se hostibus impetuoso impetu restitit; namque comes Vindocemensium, comperto ejus adventu, in insidiis excubabat. Primo de Supplicio, videns sibi fieri necessariam congreendi copiam, pugnando ipsum comitem cum quinque millibus de suis et peditibus non multis captum, victor cum gudio ad sua rediit. Dehinc terrem ceteris ingerens, favente sibi fortuna, multa insignia Deo paciente peregit, cupiens semper

Parcere subjectis et debellare superbos.⁽¹⁾

Quid plura ? His additur fraterna discordia duorum fratrum Supplicii et Hugonis, de qua quam verissime potero breviter referam. Malignorum consilio et pessimorum monitu, Hugo fraternali caritatem, que inter natos et parentes et fratres nisi detestabili scelere dirimi solet, primus rupit. Nempe hic Hugo speciosus forma era^t, et in curiis principum valde faendus et notus, et Gosfrido comiti Andegavensis familiaris exstitit, qui ei in hac discordia auxiliator per omnia fuit. Eo siquidem tempore, controversia maxima inter Ambazienses milites fuit; non enim promptum est cuivis⁽²⁾ murmur et susurros

(1) Virgiliⁱ *Aeneid*, VI, 834. — 2) Sp. *cuiusvis*.

tollere de curiis, et adulatoribus aperto vivere voto non licet. Omnis populus et illi ex militibus quibus erat mens bona, fama, fides, Suppicio favebant, cui et dicebant : « Si cum matre, quæ tibi adversatur, vivere et esse tendis, vitam tuam contentus perages. Et avarus esse noli, sed granaria tua quæ sunt referta emole, propriaque messe vive; sic vero poteris adversariis resistere. Quid metuis ? occa et dispende; nam seges alia in herba est. »

Jaguelinus de Malliaco et fratres sui Suppicio adversabantur : licet idem Jaguelinus debitum hominum dudum ante hoc Suppicio fecisset, tamen consulis imperium (1) prætendens se excusabat, qui ipsum cum fratribus suis et cum prædicto Hugone ad debellandum Supplicium Turonis posuerat. Mater eorum Elizabeth, furore succensa, diabolico stimulo admonita, a primogenito suo Suppicio irata discessit; quæ comitem Gosfridum adiit, querimoniāque lacrymabilem apud eum designans, multa de damno Supplicii filii sui quoad potuit deliberans, Turonis et Malliaco diu mansit. Ista vero, si apud se deliberaret quantum inter fratres necessaria sit pax et concordia, apostolo evidenter ostendente qui ait (2) : « *Sine pace impossibile est placere Deo,* » et iterum (3) : « *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum,* » nunquam conquerendo magnatibus graves discordias inter fratres seminaret, qui mutua se deberent caritate diligere, et malefactores suos animadversione debita coercere; quod omnino dignum

(1) Sp. tam consiliis impiorum. — (2) Pauli epist. ad Hebreos, XI, 6.
(3) Ibid., XII, 14.

fratribus et conveniens est. Igitur vir magnanimus comes Gosfridus, coadunatis suis copiis, terram Supplicii citra et ultra Ligerim incendendo et deprædando potenter vastavit; deinceps etiam nimio impetu ante portas Ambaziaci oppidi transiens, seditione maximoque conflictu, in loco qui Pons Molendinorum vocatur, cum Ambaziensibus quadam die a mane usque ad vesperam pugnavit. Quod prælum cum nox dirimisset, comes, quibusdam ex suis captis et equis omnium militum suorum pene interfectis, inglorius discessit. Quippe Supplicio vicini proceres auxilio aderant, quorum haec sunt nomina: Simon de Baugenciacō, Ermulfus de Virsone, Urso de Fracta Valle, Sanctus de Fertheia et Gosfridus Burrellus; cum his Bituricum, Aurelianensium, Carnotensiumque omnis fere expedita militia, Blesensium et Silvæ Longæ clientela erat. Sed quia non longe ab Adventu Domini hoc actum exstitit, consilio utriusque partis, Supplicio reddente homines consulis quos coperat, res ad concordiam redacta est.

Succedente paucorum annorum curriculo, Hugo frater Supplicii iter Jerosolimitanæ peregrinationis affectans, crucem sibi aptavit, mare transiit, cum Fulcone rege Jerusalēm, qui comes Andegavorum fuerat, aliquantis annis mansit; mater eorum Elizabeth Arverniam adiit. Itaque terra pacificata diu siluit.

Motum est rursum Supplicio odiosum bellum. Supradicto consule Vindocini apud Sanctum Aegidium mortuo, filius ejus Johannes, juvenis animosus, terram patris jure hereditario possedit, quem Raginandus de Castro contra Supplicium fœderatum habuit, qui etiam hominum indebitum ei timore Supplicii pro

solo suo auxilio fecit. Supplicius enim ad id Raginaudum coegerat, quod Gosfrido fratri suo suæ terræ partem nolens donaverat, quo dolore ipse nimis commotus erat. Supplicius gloriam suam dilatare laborans, in iram erga Raginaudum exarsit. Seneca namque teste (1), « Res inquieta est felicitas, » qua Supplicius eo tempore pollebat. Idcirco Supplicius, robore suorum confisus, saepe prædictorum animos terram ipsorum vastando sollicitat; et quoniam otia semper variam mentem dant, et audendo magnus timor tegitur, agmina sua in terram Raginaudi emisit. Quæ postquam sunt a Johanne comite (2) audita, qui Castro Raginaudo cum suis copiis erat, aestimans quod gloria belli sibi reservata esset et victoria, lætus efficitur. Itaque agmina sua furtim rapit, atque per jussa silentia quoad potest obscurat. Ipse vero, ut prima prælia lassat et eliciat, retentis majoribus viribus in cava valle, in primo agmine processit; Raginaudus vero de Castro cum cæteris pedetentim subsequitur. At Supplicius agmina suorum militum ex diversis partibus aggregata apertis campis instruxit, quorum agmine emiso campi sono statim tremuere, terraque soluta turbine pulveris tenebras traxit. Vindocinenses e contra, dum miscere manus et præcurrere licuit, parum stetere; sed cito agmen eorum frangitur, cum in primo impetu Johannes consul eorum capitur. Ut vero fortuna belli in pedites incubuit, qui fugere non potuerunt, ligati Supplicio et suis læta spectacula præbuerunt: sicque paucis peremp-

(1) *Epist.*, XX, 7. — (2) Les mss. donnent *Johanni comiti*.

tis multisque captis victores ad propria redierunt, et Johannem captum in arce Calvi Montis incluserunt.

Factum est autem post hæc, Hugone fratre Supplicii a Jerusalem jam reverso, ut comes Gosfridus, ob injurias sibi a Supplicio illatas, Ambazium obsidere pararet. Supplicius, oppido suo bene munito et Willemo Lineriarum domino germano consobrino suo tradito, ipse et frater suus Calvimonti et Montricardo cum multis amicorum suorum manebant. Gosfridus consul, cui magno nihil erat magnum, cum exercitu suo Laudiaeo venit ibique, mediante Hugone archiepiscopo, pax utrinque efficitur.

Enim vero Supplicius, opibus et deliciis affluens, arrogantius solito motus, dominos suos, comitem scilicet Blesis et Andegavis, saepe offendebat; vicinos vero satrapas turbare, attentare et in terris eorum non cessabat incur sare. Causæ simultatis et querelarum occasiones inter principes revera erant quod Supplicius fere omnes qui dominos suos offendebant recipiebat et, avaritiae succumbens, manutenebat. Fertur etiam a multis ipse insanire, idecirco quod violenter in terris eorum irruens, rebus ex sententia forte perpetratis, quasi victor insultabat: quæ facta pavida plebem et plures ex vicinis principibus satis terruerant; sic quisque pavendo famæ illius vires dabat, et licet non esset auctor multorum malorum, ea saepe quæ finxere timebant. Nec mirum, nam terram ipsius consulis a Genilleio usque Loehas incendio vastavit, Bresim succedit, Bureium prope Blesim totum, excepta arce, cremavit. Sæva enim fortuna fertur more exæstuantis Euripi: multos proterit, victos sublevat,

miseros non audit, non illorum fletus curat, sed ludit; et sic suas vires probat.

Supplicius ex uxore sua Agnete duos filios habuit, Hugonem et Herveum, et duas filias, Dionisiam uxorem Eboni Dolis, et Elizabeth uxorem Andreæ de Aluia. Postremo duo fratres Hugo et Supplicius, qui saepe graves inter se habuerant discordias, firmiter concordati sunt. Hugo Lisoiam, filiam Gosfridi Rifi, uxorem duxit, et oppidum quod Columbarium vocatur, cum ea sibi datum, possedit, qui ex ea nullum heredem habuit. Hugo vir facundus et speciosus et a dominis suis nimis dilectus fuit et in curiis principum multos amicos habuit; cui Lodovicus rex Francorum, pro servitio suo, in Aurelianensi pago optimam terram tribuit. Multoties Supplicius consules ad iram incitavit, tum pro latronibus ab ipso susceptis et mercatoribus disturbatis, tum pro burgensibus Castri Novi captis et a rege (1) Francorum exhibitis.

Ad ultimum, comes Theobaudus, pro multis injuriis sibi illatis villam que Montios dicitur munire disposuit. Quo tempore, comes Andegavis cum exercitu suo Turonis venit, et Theobaudus Cangiaco, villa ipsa cremata, castra fixit. Tandem per amicos utriusque partis concordia inter Supplicium et consules tentata (2) et confirmata est. Ibidem Theobaudus Blesis, praesente comite Andegavis, quod nullam munitionem deinceps inter Blesim et Calvimonitem construeret promisit, nullumque eorum castrum aut aliud municipium illo intervallo licere componi affirmavit.

Quantis quibusque adversitatibus, quantis pressuris

(1) Mieux *regi*. — (2) Sp. *tractata*.